
 

 

- pag. 1 di 4 - 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

 

 

DETERMINA N. 27 DEL 30 LUGLIO 2025 

 

Oggetto:  FORNITURE PER CASA DI RIPOSO SANTA RITA - LIQUIDAZIONE 

  CIG B60909A799 

  CIG B608F43C8A 

   

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

 

Visto: -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge 17/07/1890, 

n. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e socio-educativo del 

territorio regionale; 

 -  che con la Legge Regionale dell’Abruzzo 24/06/2011, n. 17 e ss. mm. e ii., recante “Riordino 

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, la Regione Abruzzo, in attuazione delle disposizioni 

di cui all’art. 10 della Legge n. 280/2000 e del Decreto Legislativo n. 207/2001, ha dettato norme 

finalizzate ad una migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, secondo i 

principi di efficienza, efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività stesse; 

 -  che con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24/02/2014 è stata costituita 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, mediante 

trasformazione in Azienda Pubblica di n. 4 ex IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale 

aventi i requisiti previsti per la trasformazione; 

 - che, con Delibera della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 168 del 22/03/2021, si è proceduto, ai 

sensi dell’art. 11 comma 1, lett. a) della Legge Regionale n. 17/2011, alla nomina del membro 

con funzioni di Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi 

alla Persona ASP n. 2 della Provincia di Teramo, nella persona di Giulia Palestini; 



 

 

- pag. 2 di 4 - 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 -    l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria dell’ASP, 

avvenuta nei modi di Legge; 

Ritenuto:  - di essere legittimato ad emanare l’atto;  

 - di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

 riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

 dell’atto; 

 - di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

 avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 - di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

 delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

 delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Premesso:  - che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in 

 forma integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme 

 domiciliari, residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione 

 del fondo politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, 

 adolescenza, età adulta e anziana;  

 - che nel patrimonio immobiliare dell’ASP dedicato all’assistenza agli anziani è annoverata la Casa di 

Risposo “Santa Rita” sita nel Comune di Atri (TE); 

Dato atto:  - che si è reso necessario procedere all’acquisto di nuovi armadietti e nuovi estintori in quanto 

quelli attualmente presenti non sono più conformi in quanto usurati; 

 - che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Vista:  -  la propria determina n. 13 del 09/04/2025; 

Appurato:   - che l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



 

 

- pag. 3 di 4 - 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 - che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 - che ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo n. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

 - che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo n. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 

offerte anomale; 

 - che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

Vista: - la fattura n. 19/PA del 30/04/2025 emessa dal Centro Edilizia Apruzzese srl sita in Via S.S. Forca 

D’Acero 3950, 03040 Gallinaro (Fr) p.i. 00657620605, per la fornitura di n. 6 armadietti, per un 

totale di euro 872,91 di cui euro 715,50 per imponibile ed euro 157,41 per iva; 

Vista: - la fattura n. 920/06 del 21/03/2025 emessa da CSQ Estintori srl sita in Via Circolare 6, 65010 

Spoltore (Pe) p.i. 02144240682, per la fornitura di n. 13 estintori a polvere e n. 2 estintori a CO2 

per un totale di euro 746,82 di cui euro 612,15 per imponibile ed euro 134,67 per iva; 

Verificato: - che le forniture sono state regolarmente eseguite; 

Ritenuto: - poter procedere alla liquidazione delle fatture sopra citate; 

Attestato:  - che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

Accertata:  - la regolarità contributiva e assicurativa degli operatori economici attraverso l'acquisizione 

d'ufficio dei DURC prot. INAIL_49640970 Data richiesta 23/06/2025 Scadenza validità 

21/10/2025 per Centro Edilizia Apruzzese e prot. INPS_46829078 Data richiesta 18/07/2025 



 

 

- pag. 4 di 4 - 

Scadenza validità 15/11/2025 per CSQ, che si considerano parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche se materialmente non allegati; 

Accertato:  - ai sensi dell'art. 9 del Decreto-Legge n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato:   - positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL;  

Visto: -  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23/12/2005 in virtù del quale l’ASP è tenuta ad 

acquisire il codice identificativo (CIG); 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di liquidare la fattura n. 19/PA del 30/04/2025 emessa dal Centro Edilizia Apruzzese srl sita in Via S.S. Forca D’Acero 

3950, 03040 Gallinaro (Fr) p.i. 00657620605, per la fornitura di n. 6 armadietti, per un totale di euro 872,91 di cui euro 

715,50 per imponibile ed euro 157,41 per iva; 

2. di liquidare la fattura n. 920/06 del 21/03/2025 emessa da CSQ Estintori srl sita in Via Circolare 6, 65010 Spoltore (Pe) 

p.i. 02144240682, per la fornitura di n. 13 estintori a polvere e n. 2 estintori a CO2 per un totale di euro 746,82 di cui 

euro 612,15 per imponibile ed euro 134,67 per iva; 

3. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi sono stati acquisiti i codici CIG di seguito specificati e che, trattandosi 

di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 

fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii. 

-  Centro Edilizia Apruzzese srl sita in 03040 Gallinaro (Fr) p.i. 00657620605 – CIG B60909A799; 

- CSQ Estintori srl 65010 Spoltore (Pe) p.i. 02144240682 - CIG B608F43C8A; 

4. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


